9.2 A proposta de preço deverá ser apresentada, conforme modelo constante no anexo I deste 

termo e deverá ser encaminhada de acordo com o item 9.1 do termo de referência.  

10.  ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO.  

10.1. O valor médio estimado da contratação será de R$ 36.585,00 (trinta e seis mil quinhentos e 

oitenta e cinco reias), valor esse obtido através da pesquisa no Radar de Compras Públicas do 

mailto:comprascmnx@gmail.com
https://www.novaxavantina.mt.leg.br/

site do Tribunal de Contas com base no que diz o Art.23 § 1° Inciso III da Lei 14.133/2021, 

considerando este o valor de mercado do serviço.

[...]

constante no item 10.1; 

II – seja comprovada a vantajosidade da proposta para a Administração Pública. 

10.3. Desse modo, a contratação será realizada com a empresa habilitada que ofertar o menor 

valor, limitando-se o valor máximo de 40.243,50 (quarenta mil duzentos e quarenta e três 

reais e cinquenta centavos). 

10.4. O preço final deverá incluir todas as despesas referentes aos tributos, frete e demais 

encargos indispensáveis ao perfeito cumprimento das obrigações contratuais. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 6º, inciso XXIII, alínea ‘j’, da Lei nº